

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

ATIVO

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
ATIVO CIRCULANTE	6.371.183,98	6.084.471,74
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (B)	1.426.952,79	707.027,68
CAIXA GERAL	796.920,69	371.867,40
DEPOSITOS BANCARIOS A VISTA	24.226,18	31.381,59
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	605.805,92	303.778,69
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	2.852.375,58	2.897.397,03
CLIENTES	2.852.375,58	2.897.397,03
OUTROS BENS E DIREITOS - CURTO PRAZO	166.198,19	324.844,19
IMPOSTOS A RECUPERAR	78.639,43	51.568,09
CONTAS CORRENTES A RECEBER	1.046,50	0,00
ADIANTAMENTOS A TERCEIROS	17.786,10	206.648,33
OUTROS BENS E DIREITOS - CURTO PRAZO	68.726,16	66.627,77
ESTOQUES (C)	1.883.743,14	2.116.275,37
PRODUTOS ACABADOS	864.540,82	1.512.547,39
MATERIA-PRIMA E SECUNDARIA	1.016.532,66	595.536,49
ALMOXARIFADO E OUTROS ESTOQUES	2.669,66	8.191,49
DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE (D)	41.914,28	38.927,47
DESPESAS E CUSTOS A APROPRIAR	41.914,28	38.927,47
ATIVO NÃO CIRCULANTE (E)	5.337.948,79	5.399.061,36
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	278.773,26	301.378,53
CREDITOS COM PESSOAS LIGADAS	215.373,99	237.979,26
OUTROS BENS E DIREITOS - LONGO PRAZO	63.399,27	63.399,27
INVESTIMENTOS (F)	13.496,60	13.496,60
EMPRESAS COLIGADAS E CONTROLADAS	9.000,00	9.000,00
INVESTIMENTOS P/INCENTIVOS FISCAIS	17,12	17,12
OUTROS INVESTIMENTOS	4.479,48	4.479,48

OSNY VIEIRA BRANCO
Sócio Administrador
CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS
CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador
CPF: 196.270.509-97

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

A T I V O - continuação

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
IMOBILIZADO (G)	5.045.678,93	5.082.627,72
BENS IMOVEIS	580.463,49	397.594,63
CONSTRUCOES	500.565,54	317.696,68
INSTALACOES E BENFEITORIAS	79.897,95	79.897,95
BENS MOVEIS	5.163.456,50	4.838.744,71
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	3.898.041,52	3.799.510,64
TRATORES E IMPLEMENTOS	706.994,61	506.994,61
VEICULOS	383.834,63	383.834,63
OUTROS BENS MOVEIS	174.585,74	148.404,83
FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO	2.774.397,77	2.774.397,77
FLORESTAS EM FORMACAO Nº 1	2.774.397,77	2.774.397,77
IMOBILIZACOES EM ANDAMENTO	0,00	179.068,86
CONSTRUCOES EM ANDAMENTO	0,00	179.068,86
DEPRECIACAO,AMORTIZAC E EXAUST ACUMULADA	(3.472.638,83)	(3.107.178,25)
DEPR ACUMULADA-ANIMAIS DE TRAB	(2.350,00)	(2.350,00)
DEPR ACUMULADA-CONSTRUCOES	(43.621,05)	(29.694,04)
DEPR ACUMULADA-EQUIP DE COMUNICAÇÕES	(9.931,80)	(9.931,80)
DEPR ACUMULADA-EQUIP DE PROC DE DADOS	(1.048,90)	(520,90)
DEPR ACUMULADA-INSTALAC E BENFEITORIAS	(40.193,15)	(32.811,38)
DEPR ACUMULADA-MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	(2.406.232,44)	(2.091.599,31)
DEPR ACUMULADA-MOVEIS E UTENSILIOS	(107.941,16)	(101.639,37)
DEPR ACUMULADA-TRATORES E IMPLEMENTOS	(510.485,70)	(505.796,82)
DEPR ACUMULADA-VEICULOS	(350.834,63)	(332.834,63)
INTANGÍVEL (H)	0,00	1.558,51
INTANGÍVEL	8.378,18	8.378,18
DIREITOS DE USO DE SISTEMAS	8.378,18	8.378,18
AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS INTANGÍVEIS	(8.378,18)	(6.819,67)
AMORTIZAÇÕES DIREITOS DE USO DE SISTEMAS	(8.378,18)	(6.819,67)
TOTAL DO ATIVO	11.709.132,77	11.483.533,10

OSNY VIEIRA BRANCO
Sócio Administrador
CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS
CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador
CPF: 196.270.509-97

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

PASSIVO

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
PASSIVO CIRCULANTE	4.310.284,21	4.615.342,39
CONTAS A PAGAR A FORNECEDORES	1.325.195,35	1.511.364,47
FORNECEDORES	1.325.195,35	1.511.364,47
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS (J)	929.455,33	818.796,36
EMPRESTIMOS A PAGAR	929.455,33	818.796,36
OUTRAS OBRIGACOES - CURTO PRAZO	27.773,86	24.134,97
ADIANTAMENTOS DE TERCEIROS	495,69	0,00
OUTRAS OBRIGACOES - CURTO PRAZO	27.278,17	24.134,97
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	1.556.262,60	1.805.377,77
PIS A RECOLHER	1.411,69	21.511,75
ICMS A RECOLHER	2.781,09	7.393,99
PROVISAO P/IMPOSTO DE RENDA	181.754,78	448.704,78
PROVISAO P/CONTRIBUICAO SOCIAL	69.633,68	161.955,68
PARCELAMENTOS DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	387.149,34	125.941,14
COFINS A RECOLHER	6.501,03	80.390,34
PREVIDENCIA SOCIAL A RECOLHER	446.565,63	633.963,60
FGTS A RECOLHER	71.422,61	43.740,96
OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS	389.042,75	281.775,53
OBRIGACOES TRABALHISTAS	471.597,07	455.668,82
FOLHAS A PAGAR	142.416,06	149.965,29
FÉRIAS E 13° SALÁRIO A PAGAR	329.181,01	305.703,53
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	4.116.511,80	2.979.987,30
PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO	4.116.511,80	2.979.987,30
DEBITOS COM PESSOAS LIGADAS	636.797,33	0,00
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS - L PRAZO	1.322.949,66	1.442.798,85
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS-LONGO PRAZO	2.156.764,81	1.537.188,45

OSNY VIEIRA BRANCO

Sócio Administrador

CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS

CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador

CPF: 196.270.509-97

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

PASSIVO - continuação

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
PATRIMONIO LIQUIDO (K)	3.282.336,76	3.888.203,41
PATRIMONIO LIQUIDO INICIAL	3.282.336,76	3.888.203,41
CAPITAL SOCIAL REALIZADO	350.000,00	350.000,00
RESERVAS DE CAPITAL	5.314,61	5.314,61
CORRECAO MONETARIA ESPECIAL LEI 8200	(17.373,00)	(17.373,00)
RESERVAS DE LUCROS	70.150,52	70.150,52
LUCROS (PREJUIZOS) ACUMULADOS	2.874.244,63	3.480.111,28
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.709.132,77	11.483.533,10

OSNY VIEIRA BRANCO

Sócio Administrador

CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS

CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador

CPF: 196.270.509-97

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
RECEITA BRUTA	24.507.956,86	23.013.645,82
VENDAS DE PRODUTOS	24.507.956,86	23.013.645,82
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(2.123.374,46)	(1.949.097,40)
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES S/VENDAS	(1.839.488,35)	(1.681.866,70)
DEVOLUCOES E ABATIMENTOS S/VENDAS	(283.886,11)	(267.230,70)
RECEITA LIQUIDA	22.384.582,40	21.064.548,42
CUSTO DOS PRODUTOS, MERCADORIAS E SERVICOS	(19.311.857,78)	(17.989.774,36)
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(19.311.857,78)	(17.989.774,36)
LUCRO BRUTO	3.072.724,62	3.074.774,06
DESPESAS OPERACIONAIS	(3.634.678,09)	(3.232.262,39)
DESPESAS COM PESSOAL	(632.011,46)	(578.092,71)
DESPESAS COM BENS	(150.545,93)	(118.761,99)
DESPESAS GERAIS	(454.089,80)	(190.423,89)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(93.288,02)	(107.117,92)
DESPESAS COM VENDAS	(2.039.346,97)	(1.969.580,50)
DESPESAS COM PROVISÕES	(265.395,91)	(268.285,38)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(561.953,47)	(157.488,33)
RESULTADO FINANCEIRO	(371.334,97)	(533.167,32)
RECEITAS FINANCEIRAS	271.719,06	163.414,90
DESPESAS FINANCEIRAS	(643.054,03)	(696.582,22)
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	327.421,79	327.996,70
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	332.047,43	333.895,49
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(4.625,64)	(3.624,19)
RESULTADO DAS BAIXAS DE BENS DO ATIVO	0,00	(2.274,60)
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS COM TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	(605.866,65)	(362.658,95)
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(605.866,65)	(362.658,95)

OSNY VIEIRA BRANCO
Sócio Administrador
CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS
CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador
CPF: 196.270.509-97

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2024**

Valores expressos em Reais (R\$)

Descrição	Capital Social	Reservas de Capital	Correção Monetária Especial Art. 3º Lei 8200	Reservas de Lucros	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2022	350.000,00	5.314,61	(17.373,00)	70.150,52	3.842.770,23	4.250.862,36
Resultado do Exercício 2023	-	-	-	-	(362.658,95)	(362.658,95)
Lucros Distribuídos 2023	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2023	350.000,00	5.314,61	(17.373,00)	70.150,52	3.480.111,28	3.888.203,41
Resultado do Exercício 2024	-	-	-	-	(605.866,65)	(605.866,65)
Lucros Distribuídos 2024	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2024	350.000,00	5.314,61	(17.373,00)	70.150,52	2.874.244,63	3.282.336,76

OSNY VIEIRA BRANCO
Sócio Administrador
CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS
CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador
CPF: 196.270.509-97

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA INDIRETO EM 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
--	---------------------------------------	---------------------------------------

1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do Exercício	(605.866,65)	(362.658,95)
Ajustes p/conciliar o resultado às disp. geradas pelas ativ operac		
Depreciação e Amortização	365.460,58	331.142,62
Resultado na venda de ativos permanentes	0,00	2.274,60
= Resultado do Exercício Ajustado	(240.406,07)	(29.241,73)
(Aumento) Redução em contas a receber	223.285,91	(654.797,13)
(Aumento) Redução dos estoques	232.532,23	(71.575,56)
Aumento (Redução) em fornecedores	(186.169,12)	305.315,97
Aumento (Redução) em contas a pagar	640.436,22	(28.535,78)
Aumento (Redução) das obrigações tributárias	370.461,19	66.408,04
Aumento (Redução) das obrigações trabalhistas	15.928,25	55.640,28
= Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic) nas ativ operac	1.056.068,61	(356.785,91)

2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

(Aumento) Redução do Imobilizado e Intangível	(326.953,28)	(584.133,49)
(Aumento) Redução de Investimentos	0,00	(2.689,34)
= Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic) nas ativ de invest	(326.953,28)	(586.822,83)

3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Aumento (Redução) de Empréstimos e Financiamentos	(9.190,22)	(8.552,37)
= Disponibilidades líquidas ger pelas (aplic) nas ativ de financ	(9.190,22)	(8.552,37)

4 - AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (1 + 2 + 3)

719.925,11 (952.161,11)

5 - Disponibilidades no início do período

707.027,68 1.659.188,79

6 - Disponibilidades no final do período (4 + 5)

1.426.952,79 707.027,68

NOTAS EXPLICATIVAS

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

1 – DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

A empresa PINHEIRINHO MADEIRAS LTDA elaborou e está apresentando as suas Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 1001 aplicável às Pequenas Empresas, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

2 – OPERAÇÕES E ATIVIDADES DA ENTIDADE

A empresa é uma sociedade empresária limitada, com objeto social de exploração do ramo de indústria e comércio de madeiras brutas, manufaturadas e beneficiadas; exportação de madeiras brutas, manufaturadas e beneficiadas; transporte rodoviário de cargas; prestação de serviços relacionados à extração de madeiras; e, participação em outras sociedades afins ou não. Iniciou suas atividades em 1º de abril de 1987 e continuará desenvolvendo por prazo indeterminado. A tributação do ano de 2024 da empresa foi pelo Lucro Real Trimestral.

3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

- a) Classificação de Ativos e Passivos
Os bens e direitos estão classificados como Ativo Circulante quando sua expectativa de realização seja por consumo ou venda ocorra no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; o ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação; o ativo for caixa ou aplicações financeiras sem restrição de troca ou uso para liquidação. Os demais ativos estão classificados como Não Circulantes.
- b) Caixa e Equivalentes de Caixa
Representados por valores disponíveis em Caixa, bancos e aplicações de liquidez imediata.
- c) Estoques
O custo dos produtos acabados foi avaliado em setenta por cento do maior preço de venda no período de apuração, conforme artigo 308, inciso II do Regulamento do Imposto de Renda - RIR/2020. O custo da Matéria-Prima foi avaliado pelo custo médio ponderado.
- d) Despesas do Exercício Seguinte
Despesas pagas antecipadamente a serem apropriadas conforme forem sendo usufruídas de acordo com o regime de competência.
- e) Ativos Não Circulantes
Todos Ativos não classificados como Circulantes.

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

f) Investimentos

Os investimentos são avaliados pelo custo de aquisição e acrescidos de rendimentos quando incorporados a eles e aumentados ou reduzidos conforme Método de Avaliação Patrimonial. A empresa possui investimentos conforme demonstrado a seguir:

INVESTIMENTOS		
CONTA	SALDO R\$	
	2024	2023
Secadora Lages Ltda – Empresa Coligada	9.000,00	9.000,00
Investimento por Incentivos Fiscais	17,12	17,12
Empréstimo Compulsório Eletrobrás	343,36	343,36
Sicoob Conta Capital	4.136,12	4.136,12
TOTAL	13.496,60	13.496,60

g) Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção, deduzidos das depreciações. Ativos que possuem vida útil indeterminada não são depreciados. As depreciações são calculadas pelo método linear com os critérios estabelecidos pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil para a contabilização, especificamente no que se refere ao valor depreciável, ao método de depreciação e à vida útil, aplicado a todos os itens que integram o ativo imobilizado da entidade, inclusive àqueles classificáveis como propriedades para investimento. A empresa possui Ativo Imobilizado conforme demonstrado a seguir:

ATIVO IMOBILIZADO						
CONTA	VALOR CONTÁBIL EM R\$		DEPRECIACÃO ACUMULADA EM R\$		TAXA DE DEPRECIACÃO (a.a)	VIDA ÚTIL (ANOS)
	2024	2023	2024	2023		
Construções	500.565,54	317.696,68	43.621,05	29.694,04	4%	25
Instalações e Benfeitorias	79.897,95	79.897,95	40.193,15	32.811,38	10%	10
Máquinas e Equipamentos - CETR	256.269,75	209.539,75	151.832,20	137.705,46	10%	10
Máquinas e Equipamentos - CI	3.641.771,77	3.589.970,89	2.254.400,24	1.953.893,85	10%	10
Tratores e Implementos - CETR	491.470,00	291.470,00	294.961,09	290.272,21	20%	5
Tratores e Implementos - CI	215.524,61	215.524,61	215.524,61	215.524,61	20%	5
Veículos - CETR	284.389,63	284.389,63	251.389,63	233.389,63	20%	5
Veículos - Operacionais	99.445,00	99.445,00	99.445,00	99.445,00	20%	5
Animais de Trabalho	2.350,00	2.350,00	2.350,00	2.350,00	20%	5
Equipamentos de Comunicações	9.931,80	9.931,80	9.931,80	9.931,80	10%	10
Equipamentos de Proc. de Dados	2.640,00	2.640,00	1.048,90	520,90	20%	5
Móveis e Utensílios	159.663,94	133.483,03	107.941,16	101.639,37	10%	10
Florestas em Formação Nº 1	2.774.397,77	2.774.397,77	-	-	-	-
Construções em Andamento	-	179.068,86	-	-	-	-
TOTAL	8.518.317,76	8.189.805,97	3.472.638,83	3.107.178,25	-	-

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

h) Intangível

Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzidos das amortizações. As amortizações são calculadas pelo método linear com base nas taxas de durabilidade dos bens. A empresa possui Ativo Intangível conforme demonstrado a seguir:

ATIVO INTANGÍVEL						
CONTA	VALOR CONTÁBIL EM R\$		AMORTIZAÇÃO ACUMULADA EM R\$		TAXA DE AMORTIZAÇÃO (a.a)	VIDA ÚTIL (anos)
	2024	2023	2024	2023		
Direitos de Uso de Sistemas	8.378,18	8.378,18	8.378,18	6.819,67	20%	5
TOTAIS	8.378,18	8.378,18	8.378,18	6.819,67	-	-

i) Classificação dos Passivos

As obrigações estão classificadas como Passivos Circulantes quando forem exigíveis no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis. Os demais Passivos estão classificados como Não Circulantes.

j) Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamento estão lançados pela dívida total reduzidas pelas despesas a apropriar.

k) Patrimônio Líquido

Patrimônio líquido é a diferença entre o total dos ativos da entidade e todos os seus passivos, ou seja, o valor que realmente pertence aos seus sócios, acionistas e/ou proprietários. O Patrimônio Líquido da empresa está representado pelas contas a seguir:

PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
CONTA	SALDO R\$	
	2024	2023
Capital Social Realizado	350.000,00	350.000,00
Reservas de Capital	5.314,61	5.314,61
Correção Monetária Especial Lei 8200	(17.373,00)	(17.373,00)
Reservas de Lucros	70.150,52	70.150,52
Lucros (Prejuízos) Acumulados	2.874.244,63	3.480.111,28
TOTAL	3.282.336,76	3.888.203,41

OSNY VIEIRA BRANCO
Sócio Administrador
CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS
CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador
CPF: 196.270.509-97

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Valores expressos em Reais (R\$)

l) Capital e quadro societário

O Capital Social é de R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e está representado por 350.000 cotas no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O quadro societário é composto da seguinte forma:

SÓCIO	QUANTIDADE DE COTAS	VALOR EM R\$	% DE PARTICIPAÇÃO
Osny Vieira Branco	189.000	189.000,00	54,0%
Cassiano Antônio de Matos	88.200	88.200,00	25,2%
José Cesar Feldhaus	35.000	35.000,00	10,0%
Laerte Branco	21.000	21.000,00	6,0%
Marioli Jesus de Matos	16.800	16.800,00	4,8%
TOTAL	350.000	350.000,00	100%

m) Apuração do resultado

A empresa adota o regime de competência para registro de suas operações.

OSNY VIEIRA BRANCO

Sócio Administrador

CPF: 149.045.869-72

JOSÉ CESAR FELDHAUS

CRC: 1-SC-009513/O-4 - Contador

CPF: 196.270.509-97